(f) Horum loco apud Athanas. habetur, Ἐγὼ Οὐρ-
σάκιος ὁμολογῶ μου ταύτην πᾶρων ὑπέγραψα, ὁμοίως καὶ
Οὐάλης.

(g) Qui et quod aiunt Ursacius et Valens, se li-
bellum apud Mediolanum porrexisse, et quod testat
synodus Ariminensis Fragm. VIII, n. 2, eosdem
in Mediolanensi concilio veniam poposcisse, ad syno-
dum Mediolanensem anni 347 referunt, ideo hic a
Romanis dici putant, quia Romanæ ecclesiæ lega-
tis assistentibus. Sed libellum prædictum petitam-
que veniam in annum 349 convenire jam demons-
tratum est: nec ullum suppetit monumentum, unde

rari nostro veniam fuerit dare dignata. Proftemur
etiam, quod si aliquando nos Orientales voluerat,
vel idem (e) Athanasius, malo animo ad causam vo-
care, citra conscientiam tuam non adfuturos. Hæ-
reticum vero Arium, sed et satellites ejus, qui di-
cunt, Erat tempus quando non erat Filius, et qui
dicunt ex nihilo filium, et qui negant (hic addit
Deum) Dei filium ante sæcula fuisse, sicut per priorem
libellum nostrum, quem apud Mediolanum porrexi-
mus, et nunc et semper anathematizasse, hac manu
nostra, qua scripsimus, proftemur: et iterum dici-
mus, hæresim Arianam, ut superius diximus, et
ejus auctores in perpetuum damnasse. *Et manu Ur-
sacii: Ego Ursacius Episcopus (f) huic professioni nos-
træ subscripsi.*

« Hæc epistola (inquit Hilarius) post biennium
missa est, quam hæresis Photini (g) a Romanis dam-
nata est. »

Romanæ ecclesiæ legatos Mediolanensi anni 347
synodo interfuisse nobis constat.

Petro autem de Marca suam de Romano concilio
an. 749 opinionem hinc confirmanti, præter ea quæ
ei objecimus, valde incommoda sunt verba proxime
anteecedentia. Occurrit quidem Steph. Baluzius, et
dicit in his mendum esse, ac pro quam hæresis, le-
gendum esse quum hæresis: at nec sic explicat quid
sibi velit post biennium missa est, cui deinde recte
coheret quam, non quum.

Verum his verbis, post biennium missa est, quæ
hæresis Photini a Romanis damnata est, idem omnino
tempus designatur, quod illis num. 49, qui ante
biennium jam in Mediolanensi synodo erat hæreticus
damnatus. Utrumque illum locum qui contulerit,
non inficias ibi, epistolam Ursacii et Valentis hic
declari missam eo ipso anno, quo ad tollendum
ex episcopatu Photinum ex plurimis provinciis con-
gregati sunt sacerdotes, et biennio post quam idem
hæreticus damnatus fuerat, non in Romana, sed in
Mediolanensi synodo. Quid igitur sibi vult illud a Ro-
manis? Valde probabile est, hanc vocem ideo a
Hilario additam esse, ut quid ab Orientalibus adre-
sus Photinum gestum sit, se minime attingere præ-
moneret; adeoque Romanos hic opponi Orientalibus.
Namque Photinum ab Orientalibus ante annum 347
damnatum esse, testis est apud Athanasium lib. de
Synod. priorior eorum fides circa annum 344 act.
345, per Eudoxium, Martyrium et Macedonium in
Italiam amandata, in qua nominatim notatur Photini
hæresis: ob quam tandem anno 351, Sirmiensi
Orientalium synodo ab episcopatu dejectus est. Ille
igitur a Sirmiensibus adversus Photinum aliosque
Orientalium gestis Romana distinguuntur. Et quæ
linguam latinam Romanam, eos vero qui latina lin-
gua uterentur Romano vocari, non solum Græcæ,
sed et Latinæ usitatum fuit. Unde Hieronymus epist.
LXII, ad Theophilum ait: *Arbitror cum assiduo con-
fabulatione et quotidiano Latinorum consortio, Roma-
norum non ignorare sermonem: et apud eum
epist. LXII, Rufinus testatur plurimos poposcisse,
ut Origenem Romanum faceret; et paulo post, Hiero-
nymum spondidisse, se ipsos Canticorum libros et
alios quam plurimos Romanis auribus largituros.*
Sed quid plura? cum Hilario nostro in psal. II, n. 35:
in Romanam linguam idem sit, quod in Latina
linguam. Ex quo sequitur, illud a Romanis perinde
esse, atque a Latinis. Quo nomine intelligendi sunt
Itali, aut etiam alii Occidentales. Unde Epiphanius
cum hæ. LXXI, n. 1, scripsit, Photinum in Sardi-
censi Occidentis synodo damnatum; etsi non nomen
certe tempus attingit synodi.

638 *Item exemplum alterius epistolæ (scriptæ an. 319) A Valentis et Ursacii, quam post aliquantum temporis ab Aquileia, postquam hanc superiorem (a) Romæ miserant, ad Athanasium miserant et episcopos.*

Domino Fratri Athanasio Ursacius et Valens.

Dedit se occasio fratris et compresbyteri nostri Moysetis, venientis ad tuam dilectionem, frater charissime, per quem tibi salutem largissimam dicimus ex Aquileiensium civitate, et optamus ut incolimus litteras nostras recenscas. Dederis enim fiduciam, si tu quoque in rescribendo vicem nobis rependas. Sane habere nos locum tecum et communionem ecclesiasticam his litteris scito. Divina pietas te custodiat, Frater.

Superioribus igitur litteris datis, venia indulgetur orantibus, redivit ad catholicam fidem cum communi

(a) Sirm., Roma miserant. Pith. ms., Romæ miserant. Huic Hilarii notæ repugnat quod Osius apud Athanas. p. 839 ait, eos superiorem edidisse confessionem, cum prius pacatas et amicas litteras ad Athanasium dedissent. Osius faveat Athanasius ad Solit. p. 826. Probabile tamen est, eos in epistola Julio data, ubi libelli a se apud Mediolanum porrecti meminerunt, hujus epistolæ ad Athanasium missæ mentionem facturos fuisse, si prius illam scripsissent. Alii Hilarium eo deceptum putant, quod Ursacius et Valens, postquam Athanasio pacatas litteras ac Julio libellum tradidissent, rursus aliis subscripserint litteras pacificas, quas Athanasii presbyteri Petrus et Irenæus undequaque colligebant, ut narrat Athanas. ad Solit. p. 826.

(b) Sardicensis synodi veritatem continent litteræ superiores, quatenus confirmant falsa esse omnia, quæ adversus Athanasium objecta sunt.

(c) Multi viri eruditione conspicui hic declarari existimant locum, quo ex plurimis provinciis congregati sacerdotes supra, num. 19, memorantur: adeoque catholicis conciliis annumerant hoc Sirmiense anni 349, contra Photinum. Sed hoc ab eo, quod num. 19 indicatur, aliud fuisse jam comprobatum est. Arianum autem, non catholicum exstitisse mox demonstrabitur. Neque minus a vero aberrant alii numero pauciores, qui hæc verba de Sirmiensi concilio anni 354, interpretantur.

Verius illud, *Inter hæc Sirmium convenitur*, intellexeris dici vel de iis, qui Mediolanensis adversus Photinum synodi sententiam Sirmium detulerint, vel de iis, quos eodem tempore in eadem Sirmiensi civitate convenisse ex subjectis evidens est, ac Photini damnationem ita confirmasse, ut Marcelli velut illius magistri, a quo Athanasius ipse se abstineret, mentionem callide insererent; quo Sardicensis synodi convellerent gesta, et sopitam de Athanasio questionem excitarent. Hujus Sirmiensi conventus gesta, quæ deinceps explicantur, illustrat Sulpicius Severus, a quo *concilium Sirmiense Arianum* inscribitur. Sic autem habet primo pag. 241, sub titulo concilii Sardicensis: *Interjecto tempore* (a Sardicensi synodo), *Athanasius cum Marcello parum sanæ fidei esse penitus comperisset, a communione suspendit: habuitque ille hanc verecundiam, ut tanti viri iudicio notatus sponte concederet. Cæterum antea innocens, postea depravatus, videri poterat jam tum nocens fuisse, cum de eo fuerat iudicatum.* Tum titulo posito, *concilium Sirmiense Arianum*, subjicit: *Nacti ergo Ariani istiusmodi occasionem, conspirant penitus Sardicensis synodi decreta convellere. Etenim eis color quidam suppetere videbatur, quod tam injuste fuisset pro Athanasio iudicatum, quam Marcello fuerat absolutus, qui nunc etiam Athanasii iudicio hæ-*